Era ésta una costumbre general *omnium fere gentium moribus*, sobre todo entre familias nobles: *et usu maxime inter nobiles receptae et admissiae sunt* y máxime en el Reino Napolitano: *et maxime in hoc Neapolitano Regno, en donde veteri consuetudine introductae sunt*. Son tantos estos pactos renunciatorios, dice Schettino<sup>99</sup>, que los protocolos notariales se encuentran llenos de ellos y han llegado a ser de estilo: *quam plura Protocolla Notariorum, tales renuntiationes de stilo sunt*. En estos pactos sucesorios renunciativos se solía establecer una cláusula por la que la hija renunciaba también *a non petendo, et clausulae praedictae, etiam si non sint apposita in renuntiatione instrumento, subintelliguntur, stante stylo Notariorum, et ex errore omissa praesumuntur, probato tamen ipso stylo per exhibitionem protocollorum plurium Notariorum*.

Como he dicho antes, estos pactos renunciativos eran frecuentísimos entre reyes y nobles familias, porque entre estos, dice Bartolo<sup>100</sup>, en lo temporal no conocían señor, ni a la iglesia romana, ni al emperador, ni a rey alguno: *in temporalibus non recognoscunt dominum, nec ecclesiam romanam, nec imperator, nec regem aliquem*. Nos refiere Bartolo un pleito que hubo entre los nobles señores napolitanos, Joan de Frontibranta y León, hermanos, e hijos del magnífico barón Raynaldo, los cuales eran dueños de muchas fortalezas y villanos en la diócesis sabinense: *domini sunt multorum castrorum et villanum in diocesi sabinensi*, contra Cechus, yerno y marido de una hermana llamada Forchabranca. Los hermanos habían pactado que *quod nulla*

<sup>97</sup> FONTANELLA, J. P., *ob. cit.*, claus. 4, glos. 9, part. 4, n. 88.

COVARRUBIAS, D., *ob. cit.*, T. I, n. 24, pág. 76.

<sup>98</sup> VÁZQUEZ DE MENCHACA, F., *De succes. creat.*, *ob. cit.*, lib. 2, § 19.

<sup>99</sup> SCHETTINO, J., *ob. cit.*, part. 3.<sup>a</sup>, sect. 3.<sup>a</sup>, págs. 93 y s.

<sup>100</sup> BARTOLO, *ob. cit.*, T. X, cons. 72, pág. 22.

*mulier nata, vel masculina ex eo, vel altera ipsorum possit vel debeat succedere ab intestato vel ex testamento conditio, seu condendo, in donatione aliqua facta, vel facienda inter vivos, vel causa mortis, vel quovis alio contractu in bonis paternis, vel maternis eorum, a cambio de lo cual, las mujeres de la familia serían dotadas según la costumbre: sed mulieres dotentur secundum consuetudinem eorum domus, y que, considerándose contentas con la dote, no pudieran pedir nada de los bienes de ellos: et plus de eorum bonis petere non possit.* Reconoce Bartolo que estos pactos renunciativos de la herencia futura, según el Derecho civil, nada valen, pero que entre los nobles están permitidos *per statutum vel consuetudinem hoc posset fieri*, aunque comúnmente no valen: *iura communia non valet*.